
Sardinie 
 

 

 

SOUVISLOSTI 
• Od počátku 90. let dvacátého století prošlo evropské 

textilní, oděvní a obuvnické odvětví rozsáhlou 
restrukturalizací, při níž se téměř o jednu třetinu snížil 
počet pracovníků. 

• Platnost Ujednání o mezinárodním obchodu s textilem 
(MFA) skončila dne 1. ledna 2005. Vývozy ze zemí 
s nízkými náklady na hlavní trhy od té doby výrazně 
vzrostly. Účinky ukončení Ujednání o mezinárodním 
obchodu s textilem na italský textilní průmysl nebyly 
nečekané, ale dopad na určité regiony byl větší, než se 
očekávalo. 

• Italští výrobci nejsou z hlediska nákladů 
konkurenceschopní a jsou závislí na specializovaných 
trzích a na poměrně nízkých objemech výroby.  

• Italští výrobci textilu ztratili podíly na hlavních 
západních trzích (Spojené státy americké, Kanada, 
EU). 

• Od roku 2002 klesají vývozy italských textilních 
výrobků a zvyšují se dovozy (zejména z Číny, ale také 
z Indie a Turecka). To se projevuje poklesem počtu 
firem a pracovních míst v tomto odvětví. 

• Ačkoli existuje jen málo důkazů o přemísťování 
výroby, je zřejmé, že se celková výroba přemístila 
z EU do zemí s nízkými náklady (především do Číny 
a Indie). 

• Provincie Nuoro, ve které došlo k propouštění, je 
hlavním centrem textilní výroby na Sardinii. Míra 
nezaměstnanosti je zde vysoká (10,8 % v roce 2006 
v porovnání s celostátním průměrem 6,8 % ve stejném 
roce) a nejsilněji je postižena jak nejmladší, tak 
nejstarší věková kategorie. 

Referenční údaj EGF/2007/005 

Členský stát  Itálie 

Odvětví Textilní výrobky 

Evropské komisi předloženo 
dne 

9. srpna 2007 a naposledy 
doplněno o dodatečné 
informace dne 9. června 2008 

Celkový plánovaný rozpočet 21 942 000 EUR 

Příspěvek z EFG 10 971 000 EUR 

Kritérium pro pomoc Ustanovení čl. 2 písm. b) 
nařízení (ES) č. 1927/2006 

Referenční období  27. října 2006 – 26. července 
2007 

Počet pracovníků 
propuštěných během 
referenčního období 

1 044 propuštěných pracovníků 
v 5 společnostech v regionu 
NUTS II ITG2-Sardinie 

Aktivní opatření v oblasti 
zaměstnanosti 

Zahrnují:  
– pomoc při hledání 
zaměstnání, 
– příspěvky při hledání 
zaměstnání, 
– poukaz na odbornou přípravu 
a 
– pobídky, které mají podpořit 
znevýhodněné či starší 
pracovníky, aby zůstali na trhu 
práce. 

 


